
COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 49 DEL 21/02/2023  

 
 
OGGETTO:  DETERMINA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA 

ELETTRICA 19” PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI 
SERVIZI CONNESSI PER GLI STABILI COMUNALI PER UN PERIODO 
DI 24 MESI DALLA DATA DI ATTIVAZIONE DELLA FORNITURA (CIG 
8768349E7C) 
CIG DERIVATO 9669393B85 DEL 20.02.2023 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10.02.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, redatto in conformità ai 
nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, e la nota di aggiornamento al DUP; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 24.02.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il piano delle performance ed il Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024, ai sensi del paragrafo 10 del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 276 del 11/01/2023, con il quale è stato nominato 
il Responsabile del Settore l’Arch. Dott. Cosimo Caputo; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Arch. Dr. Cosimo Caputo viene individuato anche 
quale responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.26, comma3 della Legge 23.12.1999, n. 488 «Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101»; 
 

VISTO il D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, art. 1, comma 7, con il quale si 
stabilisce che per alcune tipologie di beni (energia elettrica, gas, carburante rete ed extra rete, 



combustibile per riscaldamento, telefonia fissa e mobile) le pubbliche amministrazioni (inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione) sono tenute ad avvalersi di 
convenzioni o accordi quadro Consip o di Centrali di Committenza Regionali o esperire proprie 
autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge con modificazione Legge n. 135 
del 07.08.2012, che prevede all’art. 1, comma1, che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, 
comma 3 della Legge 23.12.1999 n. 488 “sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa 
di responsabilità amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene conto 
anche della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel 
contratto”; 
 
DATO ATTO CHE: 
questo Comune ha in essere nr. 14 forniture di energia elettrica rispettivamente per sala civica, 
uffici comunali, biblioteca comunale, scuola materna, scuola elementare, scuola media, palestra, 
cimiteri comunali, piazza mercato e residuali dell’illuminazione pubblica; 
è in essere un contratto con la Società A2A Energia a seguito dell’adesione della gara aggregata 
di accordo quadro sottoscritto dalla Provincia di Brescia per la fornitura di energia elettrica – Lotto 
2 CIG 848259392E; 
con comunicazione del 27.10.2022 protocollo comunale nr. 13093 LA Centrale Unica di 
Committenza Area Vasta Brescia nella quale comunicano che la Provincia di Brescia, dopo 
un’attenta analisi del contesto, ritiene di non procedere all’espletamento di nuova gara aggregata 
per la fornitura di energia elettrica né di prorogare l’attuale contratto quadro vigente fino al 
31.03.2023; 
 
DATO ATTO, pertanto, che si necessita un nuovo affidamento della fornitura di energia elettrica e 
servizi connessi per tali forniture e si ritiene di provvedere alla stipula di un nuovo contratto 
aderendo alla Convenzione Consip “ENERGIA ELETTRICA 19” Lotto 3 per non creare 
un’interruzione di servizi; 
 
ATTESO che in data 28/02/2022 è stata attivata la Convenzione Consip “Energia Elettrica 19” 
della durata di 12 mesi il cui lotto 3  (Lombardia escluse la Provincia di Milano e la Provincia di 
Lodi) è stato aggiudicato da Consip Spa alla Enel Energia Spa con sede legale in Roma (Rm) in 
Viale Regina Margherita, nr. 125 avente Partita IVA 15844561009 per la quale è ancora possibile 
aderire entro la scadenza; 
 
ATTESO che come si evince dall’art. 5 della Convenzione i singoli contratti di fornitura, attuativi 
della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, 
hanno durata di 12 mesi (per le forniture a “Prezzo Variabile a 12 mesi” e a “Prezzo Fisso a 12 
mesi”), di 18 mesi (per le forniture a “Prezzo Fisso a 18 mesi”) e di 24 mesi (per le forniture a 
“Prezzo Variabile a 24 mesi”), fermo quanto previsto al comma precedente, le Amministrazioni 
contraenti, con esclusivo riferimento alle forniture a “Prezzo Variabile” (sia a 12 che a 24 mesi) e 
alle utenze (punti di prelievo) che verranno attivate il 1° gennaio, hanno facoltà, all’esclusivo fine di 
consentire la facoltativa adesione ad edizione successiva della Convenzione per la fornitura di 
energia elettrica, ove disponibile, di prorogare la fornitura delle medesime utenze, alle stesse 
condizioni, per un ulteriore mese. Tale proroga, potrà essere richiesta dall’Amministrazione al 
Fornitore utilizzando esclusivamente l’Allegato “E” alla presente convenzione, secondo le modalità 
e nei termini indicati all’art. 3 co. 7 del Capitolato Tecnico; 
 
PRESO ATTO che non è più possibile aderire alle forniture a “prezzo fisso” ma solo alle forniture a 
“prezzo variabile”; 
 
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra addotte, di aderire alla Convenzione “ENERGIA 
ELETTRICA 19” per forniture a “prezzo variabile a 24 mesi”, dando atto che il fornitore 
aggiudicatario è la Società Enel Energia Spa; 
 



PREMESSO che a fronte del periodo di adesione (24 mesi) si presume un fabbisogno di energia 
elettrica pari a circa 915.100 kwh; 
 
RILEVATO che si procede pertanto all’adesione alla Convenzione Consip e che durante la fase di 
attivazione della fornitura verrà predisposto regolare impegno per la spesa presuntiva sui 
corrispondenti capitoli di bilancio per gli anni 2023-2024-2025 che comporta una spesa 
complessiva e presuntiva pari a €. 430.000,00; 
 
CONSIDERATO che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Testo 
Unico n. 267 del 18.08.2000; 

 
EVIDENZIATO che il Responsabile Unico del Procedimento di affidamento è il Dott. Cosimo 
Caputo; 
 
VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, i quali stabiliscono che spetta ai Responsabili 
dell’Area, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di 
tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di finanza 
locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla Legge di Stabilità e 
Bilancio 2023 (Legge n. 197 del 29.12.2022); 
 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti approvato con il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e pubblicato sulla 
G.U. n. 91 il 19 aprile 2016; 
 
VISTI tutti gli atti allegati alla convenzione CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 19” per la fornitura di 
energia elettrica e servizi connessi; 

 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 
provvedimento con la nota di aggiornamento al DUP, approvata dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 10 del 10.02.2022; 
 
EVIDENZIATO che in capo ai soggetti identificati dall’articolo 6-bis della Legge 241/90 non 
sussistono conflitti di interesse anche solo potenziali, con riferimento alla specifica acquisizione 
oggetto della presente determina; 
 
ATO atto che il pagamento della fattura sarà effettuato mensilmente entro la data di scadenza 
riportata in fattura; 

 
CONSIDERATO che, al presente affidamento non si applicherà il termine dilatorio, come prescritto 
dall’art. 32 – comma 10, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di acquisto effettuato attraverso 
il mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R. 201/2010; 
 
RILEVATO che nel caso di convenzioni attivate Consip il DURC deve essere acquisito 
dall’Amministrazione contraente solo in fase di pagamento del corrispettivo, dal momento che il 
possesso dei requisiti è già stato verificato da Consip all’atto di stipula della convenzione; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 
 
 



NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

9669393B85 20.02.2023 €. 350.000,00 31.03.2025 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge, dal Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario, 
Dott.ssa Sara Mazzotti; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
1. DI PRENDERE ATTO della Convenzione CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 19” – Lotto 3 – per 

la Lombardia escluse la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi – per la fornitura di energia 
elettrica e servizi connessi a seguito di esperimento di gara pubblica; 
 

2. DI ADERIRE alla Convenzione CONSIP per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi 
denominata “ENERGIA ELETTRICA 19” – Lotto 3, dando atto che il contratto decorrerà dal 
01.04.2023 fino al 31.03.2025; 

 
3. DI NOMINARE il Dott. Cosimo Caputo, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 
4. DI FORMALIZZARE l’acquisto tramite Convenzione CONSIP - “ENERGIA ELETTRICA 19” – 

Lotto 3 per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi per tutti gli stabili comunali per un 
totale di nr. 14 forniture, mediante ordine diretto d’acquisto; 

 
5. DI DARE ATTO che il contratto di fornitura attuativo della convenzione sarà stipulato inviando, 

tramite il portale acquistinrete.it, ordine diretto di fornitura alla Società Enel Energia Spa con 
sede legale in Roma (Rm) in Viale Regina Margherita, nr. 125 avente Partita IVA 15844561009 
– CIG convenzione 8768349E7C – CIG derivato 9669393b85, con indicazione del quantitativo 
presunto dal 01.04.2023 fino al 31.03.2025 di 915.100 kwh di energia elettrica; 

 
6. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, alla Società ENEL ENERGIA SPA sede 

legale in Roma (Rm) in Viale Regina Margherita, nr. 125 avente Partita IVA 15844561009 la 
fornitura di energia elettrica e servizi connessi per gli stabili comunali fino al 31.03.2025; 

 
7. DI DARE ATTO che la spesa presunta per la fornitura di che trattasi è stimata, sulla base della 

spesa sostenuta nell’anno 2022; 
 

8. DI PRENDERE ATTO che durante la fase di attivazione della fornitura verrà predisposta 
regolare determina per impegnare le somme complessive per gli anni 2023-2024-2025 di circa 
€. 430.000,00 da imputare ai vari capitoli del Bilancio PEG comunale in corso; 

 
9. DI DARE ATTO che se il fabbisogno presunto risulterà insufficiente nel corso del contratto, si 

procederà, con successivo procedimento, ad un’integrazione del quantitativo richiesto e del 
relativo impegno di spesa; 

 
10. DI DARE ATTO CHE: 

a. I termini dell’adesione sono riportati nella Convenzione Consip “ENERGIA ELETTRICA 19” 
– LOTTO 3; 

b. al presente appalto si applicano le disposizioni di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 relative 
alla tracciabilità dei pagamenti e che quindi l’appaltante assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136/2010; 



c. che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2023 (Legge n. 197 
del 29.12.2022);   

d. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
F.to: Arch. Dott. Cosimo Caputo* 

 
 

 


